
 

Presente/Assente

PONTE DI PIAVE Assente

CISON DI VALMARINO

MARENO DI PIAVE

POSSAGNO Presente

Assente

Presente

REFRONTOLO Presente

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 17:30, presso la sede di Pieve di
Soligo in via Verizzo 1030, convocata nei modi di legge, si è riunita l’Assemblea Consorziale, in seconda
convocazione.
Eseguito l’appello risultano:

MASERADA SUL PIAVE

REVINE LAGO Assente

Assente

CAVASO DEL TOMBA

SALGAREDA Assente

CROCETTA DEL MONTELLO

MIANE

SAN BIAGIO DI CALLALTA Assente

Assente

Assente

SANTA LUCIA DI PIAVE Assente

Assente

MORIAGO DELLA BATTAGLIA

SEGUSINO Presente

Assente

Comune

SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA Presente

FARRA DI SOLIGO

NERVESA DELLA BATTAGLIA

SPRESIANO Assente

Presente

Presente

SUSEGANA Presente

BREDA DI PIAVE

ORMELLE

TARZO Presente

Presente

CIMADOLMO

VALDOBBIADENE Presente

FOLLINA

PADERNO DEL GRAPPA

VIDOR Presente

Assente

Presente

VITTORIO VENETO Presente

Assente

PEDEROBBA

VOLPAGO DEL MONTELLO Presente

Assente

Presente

ZENSON DI PIAVE Assente

GIAVERA DEL MONTELLO

Comuni rappresentati n.   17 e assenti n.   17. (Segue elenco nominativi all’interno)

Assume la presidenza il Signor FREGONESE LUCIANO in qualità di PRESIDENTE assistito dal Dottor
Zorzetto Gianni in qualità di SEGRETARIO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle

persone dei Signori:
BREDA DI PIAVE
SEGUSINO
VIDOR

PIEVE DI SOLIGO Presente

Assente

Delibera nr. 2  del  05-03-2019

CONSORZIO B.I.M. PIAVE di TREVISO
“CONSORZIO OBBLIGATORIO FRA I COMUNI DELLA MARCA TREVIGIANA
FACENTI PARTE DEL BACINO IMBRIFERO DEL PIAVE”
Sede Legale e Amministrativa: 31053 PIEVE DI SOLIGO (TV) – Via Verizzo, 1030
Telefono 0438 980098 – Fax 0438 964777 - Codice fiscale 00282090265

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE     COPIA

Oggetto:Approvazione bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati.



ASSEMBLEA CONSORZIALE DEL GIORNO 5 marzo 2019

Nr. Comune
Cognome e nome
presenti

Qualifica

1 BREDA DI PIAVE Moreno Rossetto Sindaco

2 CAVASO DEL TOMBA Nessuno

3 CIMADOLMO Nessuno

4 CISON DI VALMARINO Cristina Pin Sindaco

5
CROCETTA DEL
MONTELLO

Nessuno

6 FARRA DI SOLIGO Giuseppe Nardi Sindaco

7 FOLLINA Collet Mario Sindaco

8
GIAVERA DEL
MONTELLO

Nessuno

9 MARENO DI PIAVE Nessuno

10 MASERADA SUL PIAVE Nessuno

11 MIANE Nessuno

12
MORIAGO
DELLABATTAGLIA

Nessuno

13
NERVESA DELLA
BATTAGLIA

Andrea Ceotta
Vice Sindaco

14 ORMELLE Sebastiano Giangravè Sindaco

15
PADERNO DEL
GRAPPA

Nessuno

16 PEDEROBBA Nessuno

17 PIEVE DI SOLIGO Stefano Soldan Sindaco

18 PONTE DI PIAVE Nessuno

19 POSSAGNO Vardanega Mauro Assessore

20 REFRONTOLO Collodel Loredana Sindaco

21 REVINE LAGO Nessuno

22 SALGAREDA Nessuno

23 S.BIAGIO DI CALLALTA Nessuno

24 S.LUCIA DI PIAVE Nessuno

25 SEGUSINO Paulon Gloria Sindaco

26
SERNAGLIA DELLA
BATTAGLIA

Natale Grotto
Assessore

27 SPRESIANO Nessuno

28 SUSEGANA Matteo Foltran Consigliere

29 TARZO Sacchet Vincenzo Sindaco

30 VALDOBBIADENE Fregonese Luciano Sindaco

31 VIDOR Cordiali Albino Sindaco

32 VITTORIO VENETO Turchetto Alessandro Vice Sindaco

33
VOLPAGO DEL
MONTELLO

Pedron Monica
Assessore

34 ZENSON DI PIAVE Nessuno

L’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Atto dell'Assemblea Consorziale n. 2 del 05-03-2019  -  pag. 2  -  CONSORZIO BIM PIAVE DI TREVISO



Premesso che:

l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, come sostituito dall’art. 74, comma 1, n.

5), del D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma 1, lett. a), del D. Lgs.

10.08.2014, n. 126, stabilisce che: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31

luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti

ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla

base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i

princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno,

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 prevede che lo schema di bilancio di previsione finanziario e il

DUP sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare

unitamente agli allegati di legge entro il 15 novembre di ogni anno;

con DM dell’Interno del 7.12.2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione

2019-2021 è stato prorogato al 28.02.2019 e successivamente con D.M del 25.01.2019 è stato

prorogato al 31.03.2019 e di conseguenza è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla

data di cui sopra ai sensi dell’art. 163 comma 3 del T.U. 267/2000;

l'art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Consiglio comunale, per il Consorzio

l’Assemblea, delibera annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un

triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo

considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi

contabili generali e applicati (unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio

economico finanziario e pubblicità) allegati al decreto legislativo n. 118/2011 e successive

modificazioni;

Considerato che:

lo schema di Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2019-2021 è stato

redatto in conformità alle disposizioni di legge vigenti e di tutti i principi di bilancio previsti dal

D.lgs. n. 267/2000 e che risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei

dati contabili con quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle

stesse;

in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e

di spesa iscritte in bilancio, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di

assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi;

Atto dell'Assemblea Consorziale n. 2 del 05-03-2019  -  pag. 3  -  CONSORZIO BIM PIAVE DI TREVISO



per le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel bilancio dal consolidato

degli esercizi precedenti, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse

valutabile a questo momento, in base alle norme legislative vigenti ed agli elementi di

valutazione di cui attualmente si dispone;

per le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio delle

funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior

livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia;

per le spese d’investimento, le stesse sono previste nell’importo consentito dai mezzi

finanziari disponibili;

Considerato che per il presente bilancio, adeguandosi alla interpretazione e alla prassi

operativa della Federbim e degli altri Consorzi BIM, non si ritiene di predisporre il DUP  in

quanto non soggetti a tale adempimento;

Visti i documenti contabili elaborati e approvati dal Consiglio direttivo in data19.02.2019

riportati  nello schema di bilancio pluriennale finanziario 2019/2021;

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per approvare gli allegati

schemi di bilancio finanziario 2019-2021 e dei documenti ad esso allegati;

Dato atto che il Revisore dei Conti ha formulato il parere di competenza conservato agli atti;

Visti i seguenti riferimenti normativi:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;-

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive integrazioni;-

la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 ovvero legge di stabilità 2019;-

il Decreto del Ministro dell’Interno del 07.12.2018 e il Decreto del Ministro dell’Interno del-

25.01.2019 di proroga al 31 marzo 2019 del termine per l’approvazione del bilancio di

previsione 2019-2021;

VISTO il vigente Statuto del Consorzio BIM Piave Treviso;

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario sulla proposta di deliberazione;

UDITI i riferimenti dei relatori e sentite le indicazioni emerse nell’ambito della discussione;

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:

Presenti:          n. 17
Favorevoli:       n. 17
Contrari:          n.   0
Astenuti:          n.   0

Atto dell'Assemblea Consorziale n. 2 del 05-03-2019  -  pag. 4  -  CONSORZIO BIM PIAVE DI TREVISO



Votanti:          n. 17

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante di questa deliberazione;1.

di approvare, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente2.

riportati, lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, unitamente alla

relazione illustrativa e a tutti gli allegati previsti dalla normativa, e composto dagli schemi che

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatti ai sensi del D.

Lgs. n. 118/2011 (allegato sub “A”);

 In particolare per l’esercizio 2019 (competenza):

ENTRATA SPESA

Utilizzo avanzo di
amministrazione
presunto es. 2018

3.239.420,
00

Disavanzo di
amministrazione

0,00

Titolo I: Entrate
Tributarie

Titolo I: Spese
correnti

1.731.048,00

Titolo II: Trasferimenti
correnti

Titolo II: Spese in
conto capitale

4.834.000,00

Titolo III: Entrate
Extra-tributarie

2.530.548,
00

Titolo III: Spese
per incremento
Attività Finanziarie

0,00

Titolo IV: Entrate in
Conto Capitale

795.080,00

Titolo V: Entrate da
riduzione di Attività
Finanziarie

0,00

Totale entrate finali 3.325.628,
00

Totale spese
finali

6.565.048,00

Titolo VI: Entrate
derivanti da accensione
di prestiti

0,00 Titolo IV: Spese
per rimborso di
prestiti

0,00

Titolo IX: Entrate per
Conto di terzi e partite
di giro

630.500,00 Titolo VII: Spese
per Conto terzi e
partite di giro

630.500,00

Totale titoli 3.956.128,
00

Totale titoli 7.195.548,00

Totale complessivo
Entrate

7.195.548,
00

Totale
complessivo
Spese

7.195.548,00

Atto dell'Assemblea Consorziale n. 2 del 05-03-2019  -  pag. 5  -  CONSORZIO BIM PIAVE DI TREVISO



In particolare per l’esercizio 2019

 (bilancio di cassa ENTRATA):

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI
ANNO 2019

Fondo di cassa al 1/1 dell’esercizio di

riferimento

4.797.508,83

1 Entrate correnti tributarie, contr. e

perequative

0

2 Trasferimenti correnti 0

3 Entrate extra tributarie 4.917.349,05

4 Entrate in conto capitale 2.336.155,58

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 3.500.000,00

6 Accensione di prestiti 0

7 Anticipazioni da Istituto Tesoriere/cassiere 0

9 Entrate per conto di terzi e partite di giro 630.783,42

TOTATE TITOLI 11.384.288,05

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 16.181.796,88

(Bilancio di cassa SPESA):

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI
ANNO 2019

1 Spese correnti 2.106.854,09

2 Spese in conto capitale 9.004.504,16

3 Spese per incremento di attività finanziarie 0

4 Rimborso di prestiti 0

5 Chiusura anticipazioni da Istituto

Tesoriere/cassiere

0

7 Spese per conto di terzi e partite di giro 688.056,37

TOTATE TITOLI 11.799.414,62

Atto dell'Assemblea Consorziale n. 2 del 05-03-2019  -  pag. 6  -  CONSORZIO BIM PIAVE DI TREVISO



di dare atto che il fondo finale di cassa presunto alla data del 31.12.2019 è stato3.

stimato in € 4.382.382,26;

di dare atto che per il presente bilancio, adeguandosi alla interpretazione e alla prassi4.

operativa della Federbim e degli altri Consorzi BIM, non si ritiene di predisporre il DUP in

quanto non soggetti a tale adempimento;

di dichiarare, con separata unanime votazione che riporta il seguente esito:
Presenti:          n. 17
Favorevoli:       n. 17
Contrari:          n.   0
Astenuti:          n.   0
Votanti:          n. 17

 La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.

Lgs. 267/2000.

Atto dell'Assemblea Consorziale n. 2 del 05-03-2019  -  pag. 7  -  CONSORZIO BIM PIAVE DI TREVISO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to FREGONESE LUCIANO F.to Zorzetto Gianni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Consorziale certifica che copia del presente verbale di deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio dell’ Ente dal giorno 26-03-2019 al giorno 10-04-2019..

Pieve di Soligo, li 26-03-2019
IL SEGRETARIO CONSORZIALE

F.to Zorzetto Gianni

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente verbale di deliberazione è divenuto esecutivo il          per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del D.Lgs. nr. 267 del 18/08/2000.

Pieve di Soligo, li
IL SEGRETARIO CONSORZIALE

F.to Zorzetto Gianni

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio

Pieve di Soligo, li ____________

IL SEGRETARIO CONSORZIALE
Zorzetto Gianni

Atto dell'Assemblea Consorziale n. 2 del 05-03-2019  -  pag. 8  -  CONSORZIO BIM PIAVE DI TREVISO


